Дело № 5-175/35/2023
УИД 91MS0035-01-2023-000508-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 июня 2023 года                                                                   г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении
Гашимова Б.А., *** года рождения, место рождения ***, гражданина Российской Федерации,  зарегистрированного по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации ***,
у с т а н о в и л :

 *** мин. водитель Гашимов Б.А. на прилегающей территории автодороги *** управлял транспортным средством Камаз 43101, государственный регистрационный знак А517МУ 761, с признаками опьянения, отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения с помощью алкотектора, а также не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Гашимов Б.А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о дне и месте судебного разбирательства, об отложении настоящего дела не ходатайствовал.

Неявку Гашимова Б.А. в судебное заседание суд расценивает, как отказ реализовать предоставленные ему ст. 25.1 КоАП РФ права, в том числе участвовать в судебном разбирательстве, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы. Отказ от осуществления перечисленных прав не исключает дальнейшее производство по делу, в том числе и вынесение решения по имеющимся материалам в отсутствие указанного лица.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гашимова Б.А., так как усматривает, что его отсутствие не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом.
Факт совершения Гашимовым Б.А. административного правонарушения и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 205901 от 27.05.2023, согласно которому  *** мин. водитель Гашимов Б.А. на прилегающей территории автодороги *** управлял транспортным средством Камаз 43101, государственный регистрационный знак А517МУ 761, с признаками опьянения, отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения с помощью алкотектора, а также не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ /л.д. 5/;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством  82 ОТ № 051859 от 27.05.2023, согласно  которому  Гашимов Б.А. по подозрению в  пребывании в состоянии опьянения при осуществлении видеозаписи был отстранен от управления транспортным средством, так как у него имелись признаки опьянения  /л.д. 4/;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 40 КМ № 133708  от 27.05.2023, согласно которому Гашимов Б.А. 27.05.2023 в *** мин. на прилегающей территории автодороги *** управлял транспортным средством Камаз 43101, государственный регистрационный знак А517МУ 761, с признаками опьянения (запах алкоголя из полости рта, поведение не соответствующее обстановке) отказался от прохождения медицинского освидетельствования при наличии оснований для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения /л.д. 6/;
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ №066919 от 27.05.2023, согласно которого транспортное средство Камаз 43101, государственный регистрационный знак А517МУ 761 было задержано для помещения на стоянку /л.д. 7/;

- информацией с базы ФИС ГИБДД-М /л.д. 8/;

- сведениями об отсутствии у Гашимова Б.А. судимости за совершение преступлений в области дорожного движения /л.д. 11/;

- рапортом старшего инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 27.05.2023 (л.д. 12);
- видеозаписью, из которой видно, что водителю Гашимову Б.А. инспектором ДПС были разъяснены права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предложено пройти освидетельствования на состояние опьянения с помощью алкотектора, а также медицинское освидетельствование на состояние опьянение, на что последний ответил отказом /л.д. 13/.

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Гашимова Б.А. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Гашимовым Б.А. административного правонарушения; данные о личности виновного; его имущественное положение, общественную опасность данного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде штрафа с минимальным сроком лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :

Гашимова Б.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами  сроком на один год и шесть месяцев.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: р/с 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, наименование получателя – УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, БИК 013510002, ОКТМО 35709000, к/с 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491231800002182, постановление № 5-175/35/2023 от 07.06.2023.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья
              (личная подпись)                   О.В. Граб